RS ! AÜO DO MARANHÃO

Prefeitura Municipal de Dom Pedro
CNPJ; 06.137.293/0001-30

Praça Teixeira de Freita.s, 72. Centro. Dom Pedro - MA - CEP; 65.765-000

\".'j Rtjbrl(;a

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PESSOA JURÍDICA PARA
TRANSPORTE ESCOLAR, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES
ORA DISCRIMINADOS, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE DOM PEDRO/MA.

Ref. Contrato n^ 005/2022. Processo Administrativo n° 2023.0323.00I/2023-SEMED. Objeto;
Contratação de pessoa jurídica para transporte escolar, de acordo com as condições,
especificações e quantidades ora discriminados, visando atender às necessidades da Secretaria

Municipal de Educação do Município de Dom Pedro/MA. Prorrogação da vigência contratual por
12 (doze) meses. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO/MA,
inscrito no CNPJ sob o n° 06.137.293/0001-30. por intermédio da Secretaria Municipal de
Educação de Dom Pedro/MA. CONTRATADA; LOC AR EMPREENDIMENTOS EIRELL

inscrita no CNPJ sob o n° 11.054.901/0001-82. Data das assinaturas: 02 de fevereiro de 2023.

Assinaturas: FRANCISCO GUTHYERRES LEMOS SAMPAIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO. RODRIGO BOTELHO MEIO COELHO. Representante Legal.

DIÁRIO OFICIAL

005 MUNICÍPIOS
SáO LUÍS, QUARTA • 15 DE MARçO DE 2023 • ANO XVII • N» 3062

ISSN 2763-860X

(CINQÜENTA E CINCO MIL, 5ETECENT0S E TRÊS REAIS E VINTE E
QUATRO CENTAVOS), sendo o valor unitário de cada escola de R$
13.92S,B1 (TREZE MIL, NOVECENTOS E VINTE E CINCO REAIS E
OITENTA E UM CENTAVOS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 180
(CENTO E OITENTA) DIAS. PRAZO DE EXCUçAO; 120 (CENTO E
VINTE) DIAS. OOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 4 F U N D E B. 02 PODER
EXECUTIVO. 02 18 FUNDEB. 02 18 00 FUNDEB. 12 Educação. 12 361
Ensino Fundamental. 12 361 2001 ENSINO FUNDAMENTAL. 12 361 2142
1008 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DO ÊNS. FUNDAMENTAL - FUNDEB
30%. 3.3 .90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica.
FONTE DE RECURSO; 1.540.0.0-200 008. 3.3.90.39 .00 Outros

Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSO: 1.541
.0.0-200 005. 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa
jurídica. FONTE DE RECURSO: 1.S42 .0.0-200 012. 12 365 Educação
Infarítil. 12 .365 2002 EDUCAÇÃO INFANTIL. 12. 3652002 2144 0000
MANUTÉNÇÃO-E FUNC; DA EDUC. INFANTIL, PRE ESCOLAR- FUNDEB
30%. 3.3.90.39 .00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa jurídica.
FONTE DE RECURSO: 1.541 .0.0-200 005. 3.3.90.39 .00 Outros

Serviços De Terceiros - Pessoa jurídica. FONTE DE RECURSO:
1.542.0.0-200 010. 12 3652002 2146 000-0 MANUTENÇÃO FUNC. DA
EDUC. INFANTIL CRECHE- FUNDEB 30%. 3.3.90.39.00 Outros Serviços
De Terceiros - Pessoa jurídica. FONTE DE RECURSO: 1.541.0.0-200

005. 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa jurídica.
FONTE DE RECURSO: 1.542.0.0-200 01 0. 12 366 Educação de
jovens e Adultos. 12 366 2003 EjA. 12 366 2003 2.148 0000
MANUTENÇÃO E FUNC. DO EjA - FUNDES 30%. 3.3.90.39.00 Outros
Serviços De Terceiros - Pessoa jurídica. FONTE DE RECURSO:

1.540.0.0-200 008. 12 .367 Educação Especial. 12 .367 2004
EDUÇAÇÃO ESPECIAL. 12 36720042150 0000 MANUTENÇÃO, E FUNC.
DO EDUCAÇÃO ESPECIAL - FUNDES 30%. 3.3.90.39.00 Outros Serviços
De Terceiros • Pessoa jurídica. FONTE DE RECURSO: 1.540.0.0-200

008. SIGNATÁRIOS: ROSILEUDE ALMEIDA 005 SANTOS,
Secretária Municipal de Educação, portadora do CPF n°.962.414.893-72.
pela CONTRATANTE, e o Sr. MARCELINO MACIEL NETO. brasileiro,
portador do CPF 915,821.303-10. e da CNH n» 02300138664
DETRAN-MA, pela CONTRATADA. Centro Novo do Maranhâo/MA. 07 de

fevereiro de 2023.

Publicado por ANDRé LUiS BARROSO BEZERRA
Código identificador b501a8Ba36in20b86fí)2e968ed28n9

E)CTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ADMINISTRATIVO N» 299/2022-SEMED. PROCESSO ADM. N»

050/2022.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N». 050/2022. SEGUNDO TERMO

ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N» 299/2022. PARTES:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FUNDEB) e a empresa
CONSTRULOC CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E
veículos LTDA. pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPj

sob o n° 23.679.061/0001-22. localizada na Avenida Floriano Peixoto.

S/N, Centro. Centro Novo do Maranhão - MA, CEP: 65.299-000. BASE

LEGAL: art. 57, § 1». inciso IV e art. 65. inciso II. §§ 1» e 2". da Lei

Federal n" 8.666/93. OBJETO: O presente TERMO ADITIVO tem como
objeto a prorrogação do prazo de execução e acréscimo de valor ao
Contrato Administrativo nf 299/2022-SEMEO, que tem por objeto a
"CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
08 SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DOS MUROS
DAS ESCOLAS EGÍDIA FERREIRA SANTA LUZJA, NO POVOADO
CHEGA TUDO, E DA CRECHE CRIANÇA FELIZ, LOCALIZADA NA

SEDE DO município, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, em apoio ã Prefeitura Municipal de Centro Novo
do Maranhão, em conformidade com as especificações técnicas
e quantitativos no Projeto Básico contido na TOMADA DE
PREÇOS NS 005/2022. VALOR 00 TERMO ADITIVO: Fica acrescido o
valor de R$ 65.368,64 (SESSENTA E CINCO MIL, TREZENTOS E
SESSENTA E OITO REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS) ao

Contrato Administrativo n» 299/2022-SEMED. correspondendo ao
percentual de aproximadamente 24% (VINTE E QUATRO PORCENTO).

que passa a ter o valor globai de R$ 330.887,84 (TREZENTOS E
TR>NTA MIL, OITOCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E OITENTA E

QUATRO CENTAVOS). PRAZO OB EXECUÇÃO: Fica prorrogado O
prazo de execução pelo período de 30 (TRINTA) dias, a contar do
recebimefíto da Ordem de Execução de Serviço. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 4 F U N D E B. 02 PODER EXECUTIVO. 02 18
FUNDEB. 02 18 00 FUNDEB. 12 Educação. 12 361 Ensino Fundamental.
12 361 2001 ENSINO FUNDAMENTAL 12 361 2001 1008 0000 CONSTR.
AMPL. E/OU REFORMA DE UNID. ESCOLARES ENS. FUNDAMENTAL
4.4,90.51.00 Obras E Instalações. FONTE DE RECURSO: 1.540.0.0-200
008. SIGNATÁRIOS: ROSILEUDE ALMEIDA DOS SANTOS, brasileira,
portadora do CPF n' 610.573.063-20. e do RG n« 026634082003-0
SSP/MA. pelo Contratante, o Sr. WILLIAM PEREIRA EVANGELISTA,
brasileiro, portador do CPF n" 803.941.833-04, e do RG n° 29719394-5,
pela CONTRATADA. Centro Novo do Maranhão/MA. 14 de março de

Publicada por: ANDRé LUÍS BARROSO BEZERRA
Código identificador: b9ab44b3ba5fffddcb31201a241382cl

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N»

00S/2022 -SEMED

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PESSOA

JURÍDICA PARA TRANSPORTE ESCOLAR, DE ACORDO COM AS

CONDIÇÕES. ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ORA DISCRIMINADOS.
VISANDO ATENDER ÁS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE DOM PEDRO/MA.

Ref. Contrato n». 005/2022-SEMED. Processo Administrativo n®

2022.0B26.001/2022-SEMEO. Objeto: Contratação de pessoa Jurídica
para transporte escolar, de acordo com as condições, especificações e
quantidades ora discriminados, visando atender às necessidades da
Secretaria Municipal de Educação do Município de Dom Pedro/MA.
Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEORO/MA. inscrito no

CNPj sob o n* 06.137.293/0001-30. por Intermédio da Secretaria
Municipal de Educação de Dom Pedro/MA. CONTRATADA: LOCAR
EMPREENDIMENTOS EIRELI. inscrita no CNPj sob o n»
11.054.901/0001-82. Data das assinaturas: 02 de fevereiro de 2023.

Assinaturas: FRANCISCO GUTHYERRES LEMOS SAMPAIO - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, RODRIGO BOTELHO MEIO COELHO.
Representante Legal.

Publicado por ]OEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO

Código identificador: 7f242a79d032ace6c216ee58302b629b

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

ERRATA EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO

N« 0205/2022

Na publicação do extrato do primeiro termo de aditivo do contrato n«
020S/2022. veiculada no jornal Diário Oficial do Município do dia 06 de
janeiro de 2023. PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar/MA.
através da Secretaria Municipal de Administração. Finanças e
Infraestrutura e a empresa AGREGAR AMBIENTAL CONSULTORIA E
PROJETOS LTDA. inscrita no CNPj n» 04,981.059/0001-80; OBJETO:
Contratação de empresa especializada para implementação de medidas
técnicas e administrativas através do levantamento topográfico
(georreferenciamento) do perímetro urbano para à efetivação da
regularização fundiária de núcleos urbanas informais e lotes
consolidados no Município de Duque Bacelar-MA; CLAUSULA PRIMEIRA -
O presente Aditivo tem a finalidade de alterar a Cláusula Terceira do

â
www.famem.org.br 58/129